
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  222   Del  31-07-17
 Reg. generale 222

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 222 del 31-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITA'  IN VIA CIMIRANO - DANNI
EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2015 - AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA. CIG:
Z401F2806F.



PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2015 è stato dichiarato
lo stato di emergenza nella Regione Marche per far fronte ai danni causati dagli eventi
atmosferici del 4 e 6 marzo 2015, per la durata di 180 giorni a partire dal 11 giugno
2015, con una copertura finanziaria per la realizzazione degli interventi pari al limite
massimo della somma di € 18.000.000,00;

che per far fronte agli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, il
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, di intesa con la Regione Marche, ha
emanato l'ordinanza n. 264 del 3 luglio 15, nella quale sono stati disciplinati gli
interventi di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi nella nostra Regione nei giorni dal 4 al 6 marzo 2015;

che con nota protocollo n. 5658 del 11/07/2015 il Commissario Delegato Maltempo
Marzo 2015 della Regione Marche - Dipartimento Politiche Integrate di Sicurezza e per
la Protezione Civile, ha trasmesso le schede di ricognizione dei danni da rinviare, da
parte di Comuni e Provincie, entro e non oltre il 22 luglio 2015;

che il Responsabile IIÎ Unità Organizzativa “LLPP Assetto ed Utilizzazione del
Territorio” ha inviato le schede di segnalazione;

RICHIAMATE ed approvate le Schede per la richiesta di finanziamenti alla Regione
Marche quali "Interventi urgenti a tutela della pubblica incolumità a seguito degli eventi
meteorologici di marzo 2015";

VISTO il Decreto del Commissario Delegato Maltempo Marzo 2015 N. 4/CDM15 del
13.04.2016, con il quale è stato ammesso a finanziamento, tra altri, l'intervento proposto
dal Comune di Montalto delle Marche di cui all'Allegato 4 dello stesso Decreto per
"Strada Comunale Cimirano" per l'importo ammesso di € 17.921,00;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29.09.2016 veniva approvato il
progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale come di seguito specificato

- Relazione tecnica illustrativa
- Elaborato grafico: Planimetria generale e Documentazione
fotografica,
- Computo Metrico,
- Capitolato speciale di appalto;

con il seguente quadro economico:
1 - Importo lavori € 15.647,38

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €
353,72

2 - Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) Iva sui lavori €1.564,73
b) Imprevisti €.    395,94

     c) Incentivo per fun tec Art.113 D.Lgs. 50/2016 2% € 312,95

Totale somme a disposizione € 2.273,62

Totale generale € 17.921,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 222 del 31-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DATO ATTO che la spesa trova totale copertura con i fondi della Regione Marche con
imputazione al cap. 2834/41 "RIPRISTINO VIABILITA’ VIA COMUNALE
CIMIRANO "  cod. bilancio 10.052.02.01.09.012 del bilancio corrente esercizio
finanziario 2016;

VISTO:
- Che il progetto sopra menzionato è stato inviato alla Regione Marche  Servizio
Trasporti ed Energia e che con nota del 02.11.2016 prot. 7864 sono stati inviati i
documenti integrativi;

-Che con comunicazione della Regione Marche Servizio Tutela gestione e assetto del
Territorio  pervenuta agli uffici comunali il 05.04.2017 Prot. 2715 si notificava il
decreto n. 80/ITE del 29/03/2017 per i provvedimenti di competenza;

Vista la Determina n. 203 del 04.07.2017 con la quale i lavori citati sono stati affidati
alla  Ditta Asfalti S.R.L. con sede in Via Molino, 14,  Grottazzolina P.I. 02160820441
che ha offerto un ribasso del 10,47% sui prezzi di elenco al prezzo netto, di €
14.046,13=, oltre IVA al 10%, per cui si ha il seguente quadro economico
post-affidamento:

1 - Importo lavori al netto del ribasso offerto € 14.046,13
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €
353,72

2 - Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) Iva sui lavori € 1.404,61
b) Lavori in economia IVA compresa €   2.157,31

     c) Incentivo per fun tec Art.113 D.Lgs. 50/2016 2% € 312,95
     

Totale somme a disposizione € € 3.874,87
Totale generale € 17.921,00

Vista la proposta migliorativa formulata dalla ditta affidataria in sede di offerta, che
propone di intervenire con un nuovo sistema “tappabuche” mediante utilizzo della
attrezzatura “asphaltherm” consentendo di estendere l’intervento ad ulteriori tratti di
strada e ripristinare migliori condizioni di sicurezza della viabilità;

Ritenuto poter accogliere la proposta migliorativa della ditta Asfalti srl, utilizzando allo
scopo le somme  a disposizione, ed affidando i relativi lavori, per l’importo di €
1.339,65=, oltre IVA, come da computo metrico redatto dall’Ufficio Tecnico;

Visto l' art. 6 bis della L. 241/1990 t.v. e dichiarando di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente
provvedimento;

VISTI
- il codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come
modificato con il decreto correttivo 56/2017;
- il Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi approvato con D.G.C. n. 70 del
13.09.2012;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 222 del 31-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



locali";
- il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010  per la parte ancora in vigore;
- il  Decreto del Sindaco n. 9 del 01.07.2014 di nomina di Responsabile dell’Area
Tecnica;
- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia approvato con
D.C.C. n. 34 del 30-10-2012 per la parte ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di approvare il Quadro Economico post-gara, dei lavori di ripristino viabilità in
contrada Cimirano, riparazione danni eventi alluvionali marzo 2015, di seguito
riportato:

1 - Importo lavori al netto del ribasso offerto € 14.046,13
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €
353,72

2 - Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) Iva sui lavori € 1.404,61
b) Lavori in economia IVA compresa €   2.157,31

     c) Incentivo per fun tec Art.113 D.Lgs. 50/2016 2% € 312,95
     

Totale somme a disposizione € € 3.874,87
Totale generale € 17.921,00

- Di accettare la proposta migliorativa contenuta nell’offerta della Ditta Asfalti S.R.L.
con sede in Via Molino, 14, Grottazzolina P.I. 02160820441, pervenuta a questo Ente il
28/06/2017 e di  affidare alla Ditta medesima i lavori in economia previsti nel computo
metrico redatto dall’ufficio tecnico, per l’importo di € 1.339,65=, oltre IVA al 10%,
dedotto il ribasso offerto del 10,47% sui prezzi di computo;

Di attestare le regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Capitolo di uscita del Bilancio del corrente esercizio 2834/41

Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012
                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                            Tassotti Prof. Raffaele
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 222 del 31-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°821
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   09-11-2017

al     24-11-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 09-11-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 09-11-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 222 del 31-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


